ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк «27» ноября 2023 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

Председательствующего судьи Бугаевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кузнецкого района Пензенской области Пензина С.И.,

подсудимого ФИО3,

его защитника Елисеева В.В., представившего удостоверение № 103 от 10.12.2002 и ордер № 357 – н от 20.11.2023, 

представителя потерпевшего ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество» – ФИО2, 

при секретаре Абубекеровой Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея единый преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере – 13 сырорастущих деревьев породы береза в 5 квартале 7 выдела Чибирлейского участкового лесничества ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество», расположенного на участке местности с географическими координатами 53,034809 с.ш. и 46,551681 в.д., вблизи с. Пионер Кузнецкого района Пензенской области, 27 июля 2023 года, в период времени, примерно с 12 до 14 часов, с целью незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, взяв с собой бензиновую пилу «CARVER» для удобства спиливания деревьев, на принадлежащем Свидетель №3 автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с прицепом без регистрационных знаков, приехал в выдел № 7 квартала № 5 Чибирлейского участкового лесничества ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество», расположенного на участке местности с географическими координатами 53,034809 с.ш. и 46,551681 в.д., вблизи с. Пионер, на территории Кузнецкого района Пензенской области, где умышленно, из корыстных побуждений, не имея надлежащего разрешения, в нарушении требований ч.3 ст.23.1 Лесного Кодекса Российской Федерации, п. 4 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года №993 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах», согласно которого «заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений или указанного в ч. 5 ст. 19 Лесного Кодекса РФ контракта)», в указанный период времени в несколько приемов совершил незаконную рубку, в особо защитных участках эксплуатационных лесов, на которых запрещено проведение сплошных рубок, проведение выборочных рубок допускается только в целях вырубки погибших и поврежденных лесных насаждений, - лесных насаждений, а именно спилил, при помощи имеющейся при себе бензопилы «CARVER», 2 сырорастущих дерева породы береза, после чего распилил ствол дерева на фрагменты различной длины, после чего в указанный период времени перевез указанные фрагменты стволов, незаконно порубленных им деревьев, на территорию своего домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, погрузив их в принадлежащий Свидетель №3 автомобиль марки «

<

данные изъяты>, с прицепом без регистрационных знаков, после чего, сложил фрагменты ствола незаконно срубленных им деревьев во дворе своего домовладения.

После чего 29 июля 2023 года, в период времени, примерно, с 18 до 20 часов, ФИО3 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, взяв с собой бензиновую пилу «CARVER» для удобства спиливания деревьев, на принадлежащем Свидетель №3 автомобиле марки «

<

данные изъяты>, с прицепом без регистрационных знаков, приехал в выдел № 7 квартала № 5 Чибирлейского участкового лесничества ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество», расположенного на участке местности с географическими координатами 53,034809 с.ш. и 46,551681 в.д., вблизи с. Пионер, на территории Кузнецкого района Пензенской области, где умышленно, из корыстных побуждений, не имея надлежащего разрешения, в нарушении требований ч.3 ст.23.1 Лесного Кодекса РФ, п. 4 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года №993 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах», согласно которого «заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений или указанного в ч. 5 ст. 19 Лесного Кодекса РФ контракта)», в указанный период времени в несколько приемов совершил незаконную рубку, в особо защитных участках эксплуатационных лесов, на которых запрещено проведение сплошных рубок, проведение выборочных рубок допускается только в целях вырубки погибших и поврежденных лесных насаждений, - лесных насаждений, а именно спилил, при помощи имеющейся при себе бензопилы «CARVER», 2 сырорастущих дерева породы береза, после чего распилил ствол дерева на фрагменты различной длины, после чего в указанный период времени, перевез указанные фрагменты стволов незаконно порубленных им деревьев на территорию своего домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, погрузив их в принадлежащий Свидетель №3 автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с прицепом без регистрационных знаков, после чего, сложил фрагменты ствола незаконно срубленных им деревьев во дворе своего домовладения.

После чего 30 июля 2023 года, в период времени, примерно, с 09 до 11 часов, ФИО3 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, взяв с собой бензиновую пилу «CARVER» для удобства спиливания деревьев, на принадлежащем Свидетель №3 автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с прицепом без регистрационных знаков, приехал в выдел № 7 квартала № 5 Чибирлейского участкового лесничества ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество», расположенного на участке местности с географическими координатами 53,034809 с.ш. и 46,551681 в.д., вблизи с. Пионер, на территории Кузнецкого района Пензенской области, где умышленно, из корыстных побуждений, не имея надлежащего разрешения, в нарушении требований ч.3 ст.23.1 Лесного Кодекса РФ, п. 4 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года №993 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах», согласно которого «заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений или указанного в ч. 5 ст. 19 Лесного Кодекса РФ контракта)», в указанный период времени в несколько приемов совершил незаконную рубку, в особо защитных участках эксплуатационных лесов, на которых запрещено проведение сплошных рубок, проведение выборочных рубок допускается только в целях вырубки погибших и поврежденных лесных насаждений, - лесных насаждений, а именно спилил, при помощи имеющейся при себе бензопилы «CARVER», 2 сырорастущих дерева породы береза, после чего распилил ствол дерева на фрагменты различной длины, после чего в указанный период времени, перевез указанные фрагменты стволов, незаконно порубленных им деревьев, на территорию своего домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, погрузив их в принадлежащий Свидетель №3 автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с прицепом без регистрационных знаков, после чего, сложил фрагменты ствола незаконно срубленных им деревьев во дворе своего домовладения.

После чего 1 августа 2023 года, в период времени, примерно, с 12 до 14 часов, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, взяв с собой бензиновую пилу «CARVER» для удобства спиливания деревьев, на принадлежащем Свидетель №3 автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с прицепом без регистрационных знаков, приехал в выдел № 7 квартала № 5 Чибирлейского участкового лесничества ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество», расположенного на участке местности с географическими координатами 53,034809 с.ш. и 46,551681 в.д., вблизи с. Пионер, на территории Кузнецкого района Пензенской области, где умышленно, из корыстных побуждений, не имея надлежащего разрешения, в нарушении требований ч.3 ст.23.1 Лесного Кодекса РФ, п. 4 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года №993 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах», согласно которого «заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений или указанного в ч. 5 ст. 19 Лесного Кодекса РФ контракта)», в указанный период времени в несколько приемов совершил незаконную рубку, в особо защитных участках эксплуатационных лесов, на которых запрещено проведение сплошных рубок, проведение выборочных рубок допускается только в целях вырубки погибших и поврежденных лесных насаждений, - лесных насаждений, а именно спилил, при помощи имеющейся при себе бензопилы «CARVER», 3 сырорастущих дерева породы береза, после чего распилил ствол дерева на фрагменты различной длины, после чего в указанный период времени, перевез указанные фрагменты стволов незаконно порубленных им деревьев на территорию своего домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, погрузив их в принадлежащий Свидетель №3 автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с прицепом без регистрационных знаков, после чего, сложил фрагменты ствола незаконно срубленных им деревьев во дворе своего домовладения.

После чего 04 августа 2023 года, в период времени, примерно, с 12 до 14 часов, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, взяв с собой бензиновую пилу «CARVER» для удобства спиливания деревьев, на принадлежащем Свидетель №3 автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с прицепом без регистрационных знаков, приехал в выдел № 7 квартала № 5 Чибирлейского участкового лесничества ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество», расположенного на участке местности с географическими координатами 53,034809 с.ш. и 46,551681 в.д., вблизи с. Пионер, на территории Кузнецкого района Пензенской области, где умышленно, из корыстных побуждений, не имея надлежащего разрешения, в нарушении требований ч.3 ст.23.1 Лесного Кодекса РФ, п. 4 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года №993 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах», согласно которого «заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений или указанного в ч. 5 ст. 19 Лесного Кодекса РФ контракта)», в указанный период времени в несколько приемов совершил незаконную рубку, в особо защитных участках эксплуатационных лесов, на которых запрещено проведение сплошных рубок, проведение выборочных рубок допускается только в целях вырубки погибших и поврежденных лесных насаждений, - лесных насаждений, а именно спилил, при помощи имеющейся при себе бензопилы «CARVER», 2 сырорастущих дерева породы береза, после чего распилил ствол дерева на фрагменты различной длины, после чего в указанный период времени, перевез указанные фрагменты стволов незаконно порубленных им деревьев на территорию своего домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, погрузив их в принадлежащий Свидетель №3 автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с прицепом без регистрационных знаков, после чего, сложил фрагменты ствола незаконно срубленных им деревьев во дворе своего домовладения.

После чего 6 августа 2023 года, в период времени, примерно, с 18 до 20 часов, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, взяв с собой бензиновую пилу «CARVER» для удобства спиливания деревьев, на принадлежащем Свидетель №3 автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с прицепом без регистрационных знаков, приехал в выдел № 7 квартала № 5 Чибирлейского участкового лесничества ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество», расположенного на участке местности с географическими координатами 53,034809 с.ш. и 46,551681 в.д., вблизи с. Пионер, на территории Кузнецкого района Пензенской области, где умышленно, из корыстных побуждений, не имея надлежащего разрешения, в нарушении требований ч.3 ст.23.1 Лесного Кодекса Российской Федерации, п. 4 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года №993 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах», согласно которого «заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений или указанного в ч. 5 ст. 19 Лесного Кодекса РФ контракта)», в указанный период времени в несколько приемов совершил незаконную рубку, в особо защитных участках эксплуатационных лесов, на которых запрещено проведение сплошных рубок, проведение выборочных рубок допускается только в целях вырубки погибших и поврежденных лесных насаждений, - лесных насаждений, а именно спилил, при помощи имеющейся при себе бензопилы «CARVER», 2 сырорастущих дерева породы береза, после чего распилил ствол дерева на фрагменты различной длины, после чего в указанный период времени, перевез указанные фрагменты стволов незаконно порубленных им деревьев на территорию своего домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, погрузив их в принадлежащий Свидетель №3 автомобиль марки «

<

данные изъяты>, с прицепом без регистрационных знаков, после чего, сложил фрагменты ствола незаконно срубленных им деревьев во дворе своего домовладения.

Тем самым ФИО3 в период с 27 июля 2023 года по 06 августа 2023 года, совершил незаконную рубку лесных насаждений – 13 сырорастущих деревьев породы береза, в особо крупном размере, в особо защитных участках эксплуатационных лесов, общим объемом 17,83 м?, причинив, исчисляемый по установленным постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2018 года № 1730 «Таксам для исчисления размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства лесным насаждениям, заготовка древесины которых допускается» ущерб ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество» на сумму 354 318 рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого 14 сентября 2023 года, при дополнительном допросе в качестве обвиняемого 15 сентября 2023, оглашенные в судебном заседании (л.д. 51-55, 58-59), согласно которым, он со своей семьей проживает в частном доме, который отапливается дровами. 27 июля 2023 года он решил съездить в лесной массив, расположенный примерно в 2 км от его дома, вблизи с. Пионер Кузнецкого района, и срубить несколько деревьев породы «берёза», чтобы впоследствии дровами топить печь дома. Он понимал, что данные действия незаконны, за это предусмотрена уголовная ответственность, но подумал, что об этом никто не узнает. Примерно в 12 часов, он взял все необходимое для рубки деревьев, после чего на автомашине «

<

данные изъяты>» один поехал в лесной массив, расположенный вблизи с. Пионер, где увидел сырорастущие деверья породы «берёза». Достав из багажника, взятую ранее из дома, бензопилу, он выбрал два дерева породы «берёза», и при помощи бензопилы спилил поочередно два сырорастущих дерева породы «береза». При этом он пилил стволы дерева не до конца, поэтому оставшаяся часть ствола отделялась от основания путем излома. После чего срубленные им деревья он на земле, на месте рубки, распиливал на небольшие брёвна примерно по 40 см для удобства. Примерно в 14 часов, после того как он распилил и погрузил бревна в прицеп автомобиля, он уехал домой. Бревна он сложил во дворе своего домовладения. 29 июля 2023 года он снова решил поехать в лес, чтобы продолжить делать запас дров на зиму. Примерно в 18 часов он поехал в лес на автомашине «

<

данные изъяты>» с прицепом, взяв бензопилу, на тот же участок местности, где ранее спилил два дерева. Далее он при помощи бензопилы спилил по очереди два дерева породы «береза», которые распилил на небольшие бревна, погрузил в прицеп и уехал домой, где сложил спиленные бревна во дворе. На следующий день 30 июля 2023 года, примерно в 09 часов утра, он снова поехал в тот же лесной массив, расположенный в с. Пионер, бензопилой спилил два сырорастущих дерева породы «береза». После чего он распилил их на небольшие бревна, погрузил в прицеп и уехал домой, где разгрузил спиленные бревна. 01 августа 2023 года он решил снова продолжить запасать дрова. Примерно в 12 часов дня, он взял бензопилу и на автомобиле «

<

данные изъяты>» с прицепом поехал в лесной массив, где ранее пилил деревья. Далее он при помощи бензопилы по очереди спилил два сырорастущих дерева породы «береза». Посмотрев стволы указанных деревьев, он понял, что деревья были более меньшего диаметра, чем в другие разы, поэтому в тот день он спилил ещё одно дерево породы «берёза», так как оно должно было уместиться в прицеп. После чего срубленные им деревья он на земле распиливал на небольшие брёвна, после чего погрузил их в прицеп и уехал домой по месту жительства, где бревна сложил во дворе. 04 августа 2023 года он решил продолжить запасать дрова. Примерно в 12 часов дня, он взял бензопилу, положил её в багажник автомобиля «

<

данные изъяты>» с прицепом, и поехал в лесной массив на участок, где ранее пилил деревья породы «берёза», вблизи с. Пионер. Далее он при помощи бензопилы по очереди спилил два сырорастущих дерева породы «береза». После чего он распилил их на небольшие бревна, погрузил в прицеп и примерно в 14 часов дня уехал домой, где разгрузил спиленные бревна во дворе. 06 августа 2023 года он решил снова продолжить запасать дрова. Примерно в 18 часов, он взял бензопилу, положил её в багажник автомобиля «

<

данные изъяты>» с прицепом, и поехал в лесной массив на участок, где ранее пилил деревья породы «берёза». Приехав на место, бензопилой спилил два сырорастущих дерева породы «берёза». Срубленные деревья он на земле, на месте рубки, распиливал на небольшие брёвна примерно по 40 см для удобства. Он погрузил данные бревна в прицеп и уехал домой. Бревна он сложил во дворе своего домовладения. 08 августа 2023 года, к его дому приехали сотрудники полиции, которым он признался, что в период с 27 июля 2023 года по 06 августа 2023 года он совершил незаконную рубку древесных насаждений породы «береза» в количестве 13 деревьев в лесном массиве, расположенном вблизи с. Пионер. Он понимает, что совершил незаконную рубку деревьев и в содеянном раскаивается, просит его строго не наказывать. 

Гражданский иск представителя потерпевшего признает, обязуется возмещать ущерб частями. Им добровольно, в ходе предварительного следствия, был частично возмещен причиненный ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество» материальный ущерб в сумме 11000 рублей. Данная сумма была перечислена им на расчетный счет организации. 

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО3 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами дела.

Так, представитель потерпевшего ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество» ФИО2 суду показал, что он работает в ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество» в должности лесничего. 04 сентября 2023 года ему от сотрудников ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество» мастера леса Свидетель №1 и водителя Свидетель №2 стало известно, что 08 августа 2023 года на участке «Чибирлейского участкового лесничества» в 5 квартале 7 выделе Чибилейского участкового лесничества была обнаружена незаконная рубка деревьев породы «береза» в количестве 13 штук. Данные деревья были спилены и распилены на данном участке, а именно рядом с пнями деревьев породы «береза» были оставлены верхушечные части деревьев. Был осуществлен выезд на место порубки древесных насаждений и факт незаконной рубки сырорастущих деревьев породы «береза» подтвердился. Кубомасса деревьев породы «береза» в количестве 13 штук составляет 17,83 м3. Ущерб, причиненный ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество» в результате незаконной рубки березы сырорастущей составляет 354318 рублей. Он исчисляется в соответствии с «Таксами для исчисления размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства лесным насаждениям, заготовка древесины которых допускается», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730. По данному факту сотрудники Чибирлейского участкового лесничества сообщили в дежурную часть ОМВД России по Кузнецкому району. На место происшествия приехали сотрудники полиции, от которых ему стало известно о том, что данную рубку совершил житель с. Алексеевка ФИО3 Данный участок леса, на котором была осуществлена незаконная рубка, относится к категории особо защитных участков эксплуатационных лесов, входит в государственный лесной фонд, является особо защитным участком, поэтому рубка деревьев в нем запрещена. ФИО3 разрешения на рубку деревьев в ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество» не получал, ни каких договоров купли продажи с ним составлено не было. 

Заявляет гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 343 318 рублей, который просит взыскать с ФИО3 в пользу ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество». В счет возмещения причиненного материального ущерба ФИО3 перечислил в настоящее время 11000 рублей. Просит наказать подсудимого на усмотрение суда.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 75-77), свидетеля Свидетель №2 (л.д. 78-80), данных в ходе предварительного следствия при допросе их в качестве свидетелей, оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, они трудоустроены в ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество». 08 августа 2023 года ими в 5 квартале 7 выделе Чибирелейского участкового лесничества примерно в 09 часов 15 минут, была обнаружена незаконная рубка сырорастущих деревьев породы «береза» в количестве 8 деревьев. Данные деревья были спилены неизвестными лицами и распилены на данном участке, рядом с пнями деревьев были оставлены верхушечные части деревьев. Они стали осматривать указанную территорию и обнаружили еще 5 пней от сырорастущих деревьев породы «береза». О данном факте они сообщили в дежурную часть ОМВД России по Кузнецкому району. Через некоторое время на место обнаружения незаконной рубки приехали сотрудники полиции, которые сообщили, что данную рубку совершил житель с. Алексеевка Кузнецкого района ФИО3

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в период предварительного следствия 12.09.2023 (л.д. 81-83), оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что у нее в собственности имеется транспортное средство марки «

<

данные изъяты>. В семье ее сестры Свидетель №4 нет транспортного средства, поэтому по необходимости она им разрешает пользоваться своим автомобилем. 08 августа 2023 года ей от ее сестры Свидетель №4 стало известно о том, что ее супруг ФИО3, в период времени с 27 июля 2023 года по 06 августа 2023 года, на принадлежащем ей автомобиле, с прицепом, перевозил бревна, которые незаконным образом им были срублены в лесном массиве расположенном вблизи с. Пионер. О том, что Сараев совершал незаконную рубку лесных насаждений породы «береза», она не знала.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в период предварительного следствия 07.09.2023 (л.д. 84-86), оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она с супругом ФИО3 проживают в частном доме с дровяным отоплением, поэтому для его отопления они заготавливают дрова. 27 июля 2023 года ФИО3 положил бензопилу в багажник автомашины «

<

данные изъяты>», которая оформлена на ее сестру Свидетель №3 Сестра разрешила ее супругу пользоваться автомашиной, и на фаркоп, установленный в задней части автомобиля, он прикрепил автомобильный прицеп. После чего в тот же день примерно в 12 часов, ее супруг уехал, сказав ей, что поедет в с. Пионер за дровами. В период с 27 июля по 08 августа 2023 года ФИО3 неоднократно привозил бревна, которые складывал во дворе их дома. 08 августа 2023 года к их дому приехали сотрудники полиции ОМВД России по Кузнецкому району, в ходе разговора с которыми ФИО3 признался в незаконной рубке древесных насаждений породы «береза» в количестве 13 штук. Ей было неизвестно, что ее супруг совершает незаконную рубку сырорастущих древесных насаждений породы «Береза».

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в следующих документах.

В заявлении от 08 августа 2023 года директор ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество» ФИО1 просит провести расследование по факту незаконной рубки в Чибирлейском участковом лесничестве на территории Кузнецкого района березы сырорастущей в количестве 13 штук (л.д. 8).

Согласно расчету стоимости ущерба от 08.08.2023, квартал 5 выдел 7 Чибирлейского участкового лесничества, кубомасса срубленных деревьев березы сырорастущей в количестве 13 шт. составляет 17,83 м?. Сумма ущерба по минимальным ставкам платы за единицу, с учетом коэффициента 3,0 на 2023 год составила: 17,83 м? *198,72 = 3543,18 рублей. Согласно «Таксам для исчисления размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства лесным насаждениям, заготовка древесины которых допускается» утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 (Приложение 1), 50 – кратная стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более и деревья лиственных пород, не достигшие диаметра ствола 16 см: 

Общая сумма ущерба березы сырорастущей с учетом 50-ти кратной стоимости: 3543,18 рублей *50 = 177159,00 рублей. Так как порубка совершена в особо защитных участках эксплуатационных лесов (согласно пункта 6г «МЕТОДИКИ исчисления размера вреда» постановления Правительства РФ от 29.12.0218 года №1730) увеличивается в 2 раза: 177159,00 рубля * 2 = 354318,00 рублей. Сумма ущерба от незаконной рубки березы сырорастущей составила 354318 рублей (л.д. 9).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08 августа 2023 года и фототаблице, осмотрен участок леса в 5 квартале 7 выделе Чибирлейского участкового лесничества Кузнецкого района Пензенской области, расположенный на расстоянии примерно 2,5 км к западу от с. Пионер Кузнецкого района и 4 км к югу от с. Алексеевка Кузнецкого района с координатами 53,034809 с.ш., 46,551681 в.д. В ходе осмотра обнаружено 13 пней деревьев породы «береза», около пней обнаружены опилки. С обнаруженных пней сделаны контрольные спилы, которые были изъяты. Около пней были обнаружены 5 окурков от сигарет, которые были изъяты (л.д. 10-15).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08 августа 2023 года и фототаблице, с участием ФИО3 осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на территории которого обнаружены пни дерева породы береза различного диаметра и размера. Также была обнаружена бензопила марки «CARVER» в корпусе оранжевого цвета. Изъяты бензопила и комель ствола дерева (л.д. 16-21).

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № от 17 августа 2023 года, все тринадцать спилов с пней деревьев, представленные на исследование являются фрагментами деревьев лиственной породы род Береза (Betula L), семейство Березовых (Betulaceae L). Спилы с пней деревьев лиственной породы рода Береза № 1-13 принадлежали сырорастущим деревьям на момент их рубки (л.д. 93-98).

Согласно заключению трасологической судебной экспертизы № от 13 сентября 2023 года, спилы на тринадцати контрольных спилах пней деревьев породы береза, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 08 августа 2023 года на участке леса в 5 квартале 7 выделе в особо защитных эксплуатационных лесах Чибирлейского участкового лесничества на территории Кузнецкого района имеют следующий механизм отделения: поперечный полный перепил пилой с цепью с последующим отломом. Следы пиления не пригодны для идентификации цепи пилы, но пригодны для групповой идентификации цепи и пилы. Следы перепила на исследуемых контрольных спилах могли быть образованы, как бензопилой марки «Carver», изъятой 08 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, так и любой другой с таким же видом, размером и формой полотна и цепи на пиле (л.д. 104-107).

Согласно протоколу проверки показаний на месте и фототаблице от 07 сентября 2023 года, подозреваемый ФИО3 с участием защитника продемонстрировал обстоятельства совершенного им преступления (л.д. 109-118).

Из протокола осмотра предметов от 13 сентября 2023 года следует, что осмотрены и постановлением приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 5 окурков сигарет, изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка леса в 5 квартале 7 выделе Чибирлейского участкового лесничества Кузнецкого района Пензенской области (л.д. 119-123,124).

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблице от 13 сентября 2023 года, осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств 13 спилов с пней породы «береза» (пронумерованы № 1 -13), изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка леса в 5 квартале 7 выделе Чибирлейского участкового лесничества Кузнецкого района Пензенской области и бензиновая пила марки «Carver» в корпусе оранжевого цвета, 1 комель ствола березы, изъятый в ходе осмотра места происшествия – домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 126-137,138-139).

Согласно копии чека по операции от 15.09.2023, ФИО3 на счет Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области переведено 10 000 рублей (л.д. 141).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО3 в незаконной рубке лесных насаждений в особо крупном размере и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия ч. 3 ст. 260 УК РФ. 

Факт незаконной порубки установлен показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, иными документами и не отрицается самим подсудимым ФИО3 

ФИО3 умышленно, с нарушением требований действующего законодательства, без оформления необходимых документов, осуществил рубку тринадцати сырорастущих деревьев породы береза в 5 квартале 7 выдела Чибирлейского участкового лесничества ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество», расположенного на участке местности с географическими координатами 53,034809 с.ш. и 46,551681 в.д., вблизи с. Пионер Кузнецкого района Пензенской области, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО3 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел, что им будет причинен ущерб и желал наступления этих последствий.

Преступление является оконченным, поскольку в результате рубки, совершенной путем спиливания, произошло полное отделение стволов деревьев от их корней.

Особо крупный размер, произведенной рубки, установлен в соответствии с расчетом стоимости ущерба от 08.08.2023 в порядке, предусмотренном постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2018 года № 1730 в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.12.2020 N 2164, исходя из которого размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, исчисляется (Приложение 1), 50 – кратная стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более и деревья лиственных пород, не достигшие диаметра ствола 16 см, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах или особо защитных участках эксплуатационных лесов.

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в желании получить материальную выгоду от использования порубленных деревьев в личных целях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил тяжкое преступление, не судим, по месту жительства старшим участковым уполномоченным ОМВД России по Кузнецкому району характеризуется удовлетворительно, главой администрации Яснополянского сельсовета – также удовлетворительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО3 своей вины, его раскаяние в содеянном, мнение потерпевшего о наказании, наличие несовершеннолетних детей на иждивении у подсудимого, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Действия подсудимого, направленные на установление фактических обстоятельств совершенного преступления, в том числе в ходе проведенных с его участием осмотра места происшествия, протокола проверки показаний на месте, не известных органам следствия, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

В связи с наличием у ФИО3 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания либо изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО3 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением требований ст.73 УК РФ и установлением обязанностей, способствующих его исправлению.

Ввиду отсутствия у ФИО3 постоянной работы и источников дохода, совершения им преступления вне связи с какой-либо служебной или производственной деятельностью, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, а также штрафа - в виду его материального положения. 

Потерпевшим ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество» заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 343 318 рублей, за вычетом суммы в размере 11000 рублей, возмещенной подсудимым, который они просят взыскать с подсудимого ФИО3

Подсудимый ФИО3 гражданский иск о возмещении материального ущерба признал. Суд принимает признание иска подсудимым, и полагает, что он с учетом доказанности вины подсудимого в совершении преступления, подлежит удовлетворению в полном объеме.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, суд считает, что 13 спилов с пней породы «береза», спил со ствола дерева, 5 окурков сигарет необходимо уничтожить, бензопилу «Carver», являющуюся орудием совершения преступления - обратить в доход государства.

Оснований для применения п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд не находит, поскольку транспортное средство марки 

<

данные изъяты>., не принадлежит ФИО3

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 обязанность зарегистрироваться в Кузнецком МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области, являться туда на регистрацию, не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество» удовлетворить в полном объеме. 

На основании ст.1064 ГК РФ, взыскать с ФИО3 в пользу ГКУ ПО «Кузнецкое лесничество», в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 343 318 (триста сорок три тысячи триста восемнадцать) рублей. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: - 13 спилов с пней породы «береза» (пронумерованы № 1 -13) - хранящиеся во внутреннем боксе ОМВД России по Кузнецкому району – уничтожить; - бензиновую пилу марки «Carver» в корпусе оранжевого цвета - хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району, по адресу: 

<

...>– на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ, конфисковать в доход государства; - спил со ствола дерева и 5 окурков сигарет – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кузнецкому району, по адресу: 

<

...> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: